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en Menneskealder eller niere siden, at det 
hører til Sjældenhederne, navnlig ude om- 
kring paa Landet, at man der køber Bøger 
eller faar anden Læsning end den, man 
faar gennem Dagbladene. Det turde være 
faa Steder, hvor man ikke har, om ikke 
just et stort Udvalg af Litteratur, saa dog 
nogle Bøger, og jeg tror ikke, jeg siger 
for meget, naar jeg siger, at der i Finans- 
udvalget i alt Fald vil være en Del Med- 
lemmer, ' som ikke ville være saa meget 
betænkelige ved, om man gav disse 20,000 
Kr., der nu en Række af Aar have været 
ydede Udvalget for Folkeoplysningens 
Fremme, en noget anden Anvendelse end 
den, de 20,000 Kr. nu have. Jeg skal 
ikke sige mere derom, thi jeg har hverken 
Berettigelse eller Forpligtelse til i saa 
Henseende at, sige mere, men jeg skal gøre 
opmærksom paa, at man har ment, der 
var nogen Anledning til at sige til Mini- 
steren, om han ikke kunde foranledige Ud- 
valget til at søge at faa Bogladeprisen paa 
Udvalgets Skrifter sat lavere, da Prisen 
for disse temmelig sikkert er højere end 
Prisen for andre lignende Bøger, navnlig 
naar Talen er om Bøger, der ere bereg- 
nede paa, om jeg maa bruge det Udtryk, 
det bredere Lag i Befolkningen, og en 
sætlig høj Pris, naar Talen er om Bøger, 
der særlig skulde have Ærinde til den Del 
af Befolkningen, der enten paa Grund af 
manglende Interesse eller af økonomiske 
Hensyn eller af begge Hensyn ellers ikke 
gør saa stor Brug af de Skatte, som vor 
Litteratur Tid efter anden er kommen i 
Besiddelse af. I Forbindelse hermed skal 
jeg ogsaa henlede den ærede Ministers 
Opmærksomhed paa det ønskelige i, at 
Udvalget i større Udstrækning end hidtil 
gjorde Brug af den Kolportagebevilling, 
det har, men som, saa vidt man kan 
skønne, ikke bliver benyttet i nogen større 
Grad. Dette ligger maaske noget i, at 
Prisen paa Udvalgets Skrifter er saa høj, 
at det er vanskeligt at afsætte dem, men 
kunde Prisen sættes ned, vilde det ganske 
sikkert være heldigt, om Kolportagebevil- 
lingen ogsaa blev benyttet i større Ud- 
strækning, og saa kunde det jo være, at 
de 20,000 Kr. blev til mere Nytte, end det 

I i Øjeblikket er Tilfældet. 
Under Nr. 105 findes omtalt et Sam- 

raad om Kloak- og Vejanlæg ved det ny 
Rigshospital eller rettere. paa det Sted, 
hvor det skal anlægges. Det var et Spørgs- 
maal,1 som var fremme ved FiIianslovfor- 
slagets første Behandling og da blev om- 
talt ret udførligt af det ærede Medlem for 
Københavns Amts. 2den Valgkreds (Klau-, 

sen) og det ærede Medlem for Frederiks- 
borg (Dinesen) samt ogsaa af den davæ- 
rende Kultusminister, og der er under 
Samraadet i Finansudvalget ikke oplyst 
noget yderligere, i alt Fald ikke noget af 
større Betydning. Ærede Medlemmer ville 
maaske erindre, at den daværende Kultus- 
minister i sin Omtale af Sagen ved Finans- 
lovforslagets første- Behandling gjorde op- 
mærksom paa, at Ministeriet under en 
Dato i September, tror jeg  det var, havde 
afæsket Justitsministeriet en Erklæring om 
de Krav, der vare stillede fra Københavns 
Kommunes eller Magistrats Side, og saa 
vidt jeg erindrer, var det eneste ny, vi fik 
frem under Konferencen med Ministeren i 
Finansudvalget, at Justitsministeriet havde 
skrevet 홢 jeg husker ikke Datoen, men 
det er vel ogsaa af mindre Betydning 홢, 
at Justitsministeriet ikke kunde se, der 
var noget til Hinder for, at man fra Kul- 
tusministeriets Side gik ind paa at anlægge 
en Stikledning til Kloakken i Ryesgade, 
-hvilket er den billigste Fremgangsmaade i 
Øjeblikket. Det er det eneste ny, der er 
kommet frem, siden Sagen var fremme 
under Finanslovens 1ste Behandling. For 
øvrigt vil det ærede Medlem för Frederiks- 
borg (Dinesen) maaske yderligere omtale 
Sagen, den har jo specielt interesseret ham. 
홢 Under Nr. 111 er der et Samraad om 
Oprettelsen af en ny Docentpost, en Do- 
centpost i Hygiejne. Jeg har tidligere haft 
Lejlighed til at omtale ; Undervisningen 
i Hygiejne for studerende og den 
ringe Brug, der har været gjort hidtil 
af det hygiejniske Laboratorium, samti- 
dig med at vi indenfor forskellige andre 
Fakulteter have oprettet Laboratorier. 
Jeg skal ikke komme ind paa at om- 
tale dette Spørgsmaal udførligere, men 
naar der fremdeles er afholdt et Samraad, 홢 
som har resulteret i en Henstilling om, 
at den ny Docentpost maa blive besat 
efter forudgaaende Konkurrence 홢 er man 
gaaet ud fra den Betragtning, at der fra 
enkelte Sider har lydt Røster, som kunde 
tyde paa, at personlige Interesser have 
været medvirkende eller fremdeles virke, 
naar Talen var om Oprettelse af den ny 
Docentpost i Hygiejne, og for at intet 
som helst skulde kunne siges i saa Hen- 
seende, har man ment, der var Grund til 
at fremhæve det ønskelige i, at der først 
afholdes en Konkurrence, inden Posten 
bliver besat. 홢 Under Nr. 123 findes om- 
talt det sidste af de Samraad, der have 
været afholdte; det vedrører Udlevering af 
Planter fra de botaniske Haver ved de 
højere Almenskoler til Brug ved Under- 


